
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Ratificação de Dispensa de Licitação nº 03/2023  
publicada no DOE nº 35.308 de 02.03.2023
Onde se lê: R$7.135,91 ( sete mil, cento e trinta e cinco reais e noventa 
e um centavos)
Leia-se:     R$7.135,92 ( sete mil, cento e trinta e cinco reais e noventa 
e dois centavos)

Protocolo: 923363

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2006/2022
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal,infra-assinado, com base no art. 38, inciso VII, c/c art. 43, 
inciso VI, da Lei n°. 8.666/93, resolve: 1.HOMOLOGAR o processo licita-
tório em destaque, do tipo menor preço, que tem por objeto a execução 
das seguintes obras: construção de três praças e alimentação de energia 
elétrica do complexo comercial e instalações complementares para futura 
climatização, conforme edital. 2.ADJUDICAR o objeto do certame às se-
guintes empresas: Construtora Renascer Ltda, CNPJ n° 25.061.299/0001-
15, vencedora do LOTE 01 - construção de uma praça no bairro Jardim das 
Palmeiras, com o valor: R$ 323.978,63 (trezentos e vinte e três mil, nove-
centos e setenta e oito reais e sessenta e três centavos); O. Souto Pantoja 
& Cia Ltda, CNPJ n° 24.342.692/0001-14, vencedora dos LOTES 02 e 03, 
com os valores: Lote 02 - construção de uma praça no bairro Burajuba: R$ 
436.772,36 (quatrocentos e trinta e seis mil, setecentos e setenta e dois 
reais e trinta e seis centavos), e Lote 03 - obras/serviços de alimentação 
de energia elétrica do complexo comercial e instalações complementares 
para futura climatização: R$ 472.119,68 (quatrocentos e setenta e dois 
mil, cento e dezenove reais e sessenta e oito centavos); e T da C Soares Ltda, 
CNPJ n° 31.057.234/0001-07, vencedora do LOTE 04 - construção de uma 
praça, no Conjunto Habitacional José dos Santos Dias, no bairro Zita Cunha, 
com o valor: R$ 801.463,80 (oitocentos e um mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e oitenta centavos). 3. DETERMINAR que sejam adotadas as medi-
das cabíveis para contratação das referidas empresas, conforme item 18 do 
edital. José Renato Ogawa Rodrigues - Prefeito Municipal.

EXTRATOS DE CONTRATOS
Origem: processo administrativo n° 027/2023 
Processo licitatório tomada de preços n°2001/2023. Contrato n° 0562/2023. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: F F Silva & 
Cia Ltda, Cnpj: 07.489.640/0001-56. Objeto: execução da seguinte obra: 
ampliação da rede de iluminação pública na estrada de acesso ao Caripi. 
Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: noventa dias consecutivos. 
Valor total: R$ 622.524,19. Dotação orçamentária/fonte de recurso: 02 - 
PMB; 0221 - SEMDUR; 15 451 0059 1.071; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; 
fonte: 15000000. Data de assinatura: 29/03/2023.

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2023 
Processo licitatório tomada de preços n°2001/2023. Contrato n° 0563/2023. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: F F Silva & Cia 
Ltda, Cnpj: 07.489.640/0001-56. Objeto: execução da seguinte obra: am-
pliação das redes de iluminação pública nas avenidas Cônego Batista Campos 
e Eduardo Angelim. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vigência: noventa 
dias consecutivos. Valor total: R$ 1.024.227,85. Dotação orçamentária/fonte 
de recurso: 02 - PMB; 0221 - SEMDUR; 15 451 0059 1.071; 4.4.90.51.00; 
4.4.90.51.99; fonte: 15000000. Data de assinatura: 29/03/2023.

Protocolo: 923537

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BENEVIDES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2023
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimen-
to de brinquedos infantis, visando atender as demandas da Prefeitura Mu-
nicipal de Benevides e Secretaria Municipal de Educação/Fundo Municipal 
de Educação e do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação de Benevides.  Data 
de Abertura: 20/04/2023. Hora: 10h00 (horário local). Local: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Retirada do Edital: o edital, na íntegra, encon-
trar-se-á à disposição para consulta e download nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.gov.br. 
Ordenadora de Despesa: Luziane de Lima Solon Oliveira - Prefeita 
Municipal de Benevides/PA.

Protocolo: 923538

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2022.
CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
H V DE MELO XABIER EIRELI, CNPJ: 24.757.212/0001-86- Contrato Ad-
ministrativo nº. 128/2023, no valor de R$ 96.543,00 (Noventa e seis mil, 
quinhentos e quarenta e três reais), OBJETO: contratação de pessoa jurídi-
ca do ramo pertinente, para o futuro fornecimento de gêneros alimentícios, 
material de limpeza, utensílios de cozinha e material de consumo diversos, 
para a manutenção das atividades das secretarias e fundos, no município 
de Brasil Novo, Dotação: 2.048; 33 90 30 00 - Material de Consumo. Vi-
gência: 30/03/2023 a 31/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-FME

CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/ FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
CAETANO GÁS LTDA, CNPJ: 12.287.739/0001-05 - Contrato Administrativo 
nº. 027/2023-FME, no valor de R$ 96.543,00 (Noventa e seis mil, quinhen-
tos e quarenta e três reais), OBJETO: aquisição de recarga de gás de co-
zinha, no interesse da Secretaria Municipal de Educação, Dotação: 2.048; 
33 90 30 00 - Material de Consumo. Vigência: 30/03/2023 a 31/12/2023.

Wederson Noiminche
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 923539

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2023-PMC 
Objeto: Registro de Preços Para Aquisição de Itens Para desporto, Com-
preendendo Equipamentos, Materiais Esportivos diversos, Uniformes Es-
portivos, Acessórios Para Ginástica e Artigos Correlatos Para As Escolas 
Públicas da Rede Municipal, Atendendo as demandas da Secretaria Muni-
cipal de Educação do Município de Cametá/Pa,Conforme Especificações e 
definições Mínimas Constantes No Termo de Referência, Anexo I. O Edital 
Completo Está a disposição dos Interessados Nos Sites www.prefeiturade-
cameta.pa.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br; Mural de Licita-
ções do Site do Tcm/Pa: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 19 de Abril de 2023 
Às 09h00min (Horário de Brasília). Informações: pregaoeletronicopmc@
gmail.com. Enio de Carvalho - Secretaria Municipal de Educação

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CARTA CONVITE Nº 02/2023-SMS 

Objeto: Construção de Uma Unidade Básica de Saúde - Ubs, Na Localidade de 
Matias, No distrito de Juaba, Para Atender As Necessidades da Secretaria Munici-
pal de Saúde/Prefeitura Municipal de Cametá.  Fundamento Legal: Lei Federal Nº 
8.666/93. Contrato Nº Cc01.02/2023 - Sms. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj Nº 11.311.333/0001-58. Con-
tratado: Construtora J. S. Gomes Ltda - Epp - Cnpj: 04.780.828/0001-60. Valor 
Total R$ 328.174,35. Vigência: 29/03/2023 À 29/03/2024. Ordenador: Klenard 
Attilio Ranieri, Secretário Municipal de Saúde.


